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LUGINA

Mbi luginé presin njé grumbull njerézish. Ata
kané kohé qé presin, Mbase q& n@ méngjez. Megjith-
até, asnjéri nuk guxon t’i thoté Muhinit t& lexojé
telegramin. Ai e ka lexuar miré. se di dhe t& shkruajg,
dhe té kéndojé. Mirépo poshté né luging i biri me
nusen s’po duken akoma. As krushqit s’po béjné t&
paré. Muhini e di se krushq mund t& mos vijné, po
mendon se mbase ata t& nuses ruajné ndonjé zakon
dhe i pércjellin. Prandaj heré pas here véshiron
luginén. Ai nuk e vret mendjen pse e kané quajtur
«Lugina e nuseve». Bile mendon se kané bérd mirs
gé e kané quajtur ashtu. Se népér té kané kaluar
té gjitha nuset e fshatit. Dhe nusja e t& birit andej
do té kalojé. Ai nuk di se kur kishin filluar ta quanin
até «Lugina e nuseve». Edhe nusja e té atit, edhe
ajo e gjyshit, edhe té tjerat népér até luginé kishin
ardhur né fshatin e tyre. Edhe nuset e tij. Ai ka
kohé g& mendon pér nuset e tij. Prandaj nuk ju
zemérua té birit kur ky i shkroi se kishte gjetur nji
nuse, njé nuse me dashuri si i thoné. Fundja pse vi
zemérohej. .. I biri kishte mbaruar shkollén e larts
dhe e kishin mbajtur né qytet. I kishte ardhur keq
gé ja kishin mbajtur t& birin. Ai mendonte se até
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puné mund ta bénte dhe ndonjé tjetér. NMirépo ata
thoshin se i biri ishte i zoti. T birit i ge lutur gé
dasmén ta bénin né fshat. Fundja t€ gézonin edhe ata.

«Vec jo sipas zakonever», i kishte théng i biri.

Muhini véshtron edhe njé heré luginén. Mbi
té ka réné dielli, njé diell gé i fshik shkembinjté e
ngréné nga shirat duke u dhéné njé bukuri t& ashpér.
Dasmorét nuk po duken. Fshatarét | hedhin Muhinit
véshtrime pyetése. Ata kané marré edhe armé me
vete. Madje dhe disa kuaj pér t€ rendur mé paré
né fshat e t'u japin lajmin se po vinte i biri i
Muhinit me krushg e me dasmoré...

Muhini véshtron luginén dhe aty si dy pika
té vogla lévizin dy njeréz. Ata dredhojné midis
shk&mbinjve, zbresin e zbresin né luging, aq nga-
dals. sikur té kené dalé shétitje. Kur afrohen dhe
ca, Muhini dallon se jan& dy burra ngaqé té dy jané
veshur me pantallona dhe duken njésoj té gjaté e
me lévizje té sigurta. Fshatarét vazhdojné ta pyesin
né heshtie, po ai nuk guxon té japé urdhér te shkre-
hin armét. Mbase nuk jané ata. Muhini pret té& af-
rohen dhe ca, pret né heshtje me syté te té dy nje-
rézit gé kalojné népér «Luginén e nuseve. . .»

"
L L]

T& dy ecin njéri pas tjetrit né njé shteg shkém-
bor. Dielli ka filluar t& t_:"_Ljegé.dhe fytyrat u jane
skuqur € mbushur me buléza djerse.

~_ Jona, u lodhe? — pyet al. 11y

Jona nuk thoté se u lodh. !_\.5513' i jané mpiré
ta gjitha gjymtyrét dhe mezi 1éviz dhe megjithaté

nuk mundohet aspak ta fsheh& lodhjen.
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— Po ku éshté ajo «Lugina e nuseve»? — pyet
ajo e lodhur.

— Ti po ecén pikérisht né luging.

Ai e véshtron njé cast né syté e gjelbér. Ajo
duket sikur nuk mendon asgjé. Megjithate ai o di
se Jona bluan dicka.

— Edhe uné kalova népér kété luginé — thote
ajo duke psherétiré dhe duke véshtruar me frike
shkémbinjté e médhenj e té zes gé duken sikur do
té shemben nga casti né gast. — E kishe menduar
se dhe nusja jote do té& kalonte népér kété luging?

— Po, e kisha menduar. Ndryshe nusja ime
nuk ka nga té kalojé — thoté ai duke véné buzén
né gaz. — Njéheré mésuesi yné e quajti «Luging t&
lotéve.» Fshatarét e morén vesh nga fémijét e tyre,
Edhe uné i thashé tim eti. Mirépo ai tundi kokén
dhe tha se nuk e kishte keq mésuesi. Do t& ishte
miré té quhej «Lugina e lotévex.

— E pse t'u pérgjegj ashtu? — pyeti Jona.

— Kété e kuptova voné, — thoté ai — vong e
kam kuptuar. Dhe ai kishte té drejt&.

Mbi luginé dégjohen té shténa armésh. Mesa
dukej, Muhini kishte njohur té birin.

— Jona, uné nuk té kam treguar dicka qé& ka t&
béjé edhe me kété luginé.

Ajo e véshtron e shgetésuar dhe mendja fillon
i punojé me shpejtési. Lodhjen nuk e ndjen maé.

— Mos ke kaluar me ndonjé nuse né djep népér
kété luginé? — e pyet ajo.

Ai e kupton gjendjen e saj. Vé buzén ng gaz
padashur dhe i pérgjegjet i nxituar:

— Jo, im até... Ka té béjé me tim até. ..



Ata filluan té linin luginén dhe diellin gé kish-
te nisur té pérvélonte. .. -
E 3
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Né& dhomén ku e shpuné ishin vetém gra e vajza.
Asaj i jané afruar dy gra té thyera pak né moshé dhe
e véshirojné me kujdes. Pastaj e pérgafojné me ra-
dhé. Né fillim njéra dhe pastaj tjetra. E para ruan
ende shenjat e njé femre té bukur, ndérsa e dyta
tiparet e njé malésoreje té ashpér. Né syté e sé pa-
rés vihej re dhembshuri, ndérsa té sé tjetrés durim.
Jona nuk e di se kush jané ato dy gra. Megjithése
i pélgejné qé té dyja, fillon té druhet nga ato, sepse
nuk e di se kush jané. Sa keq gé& nuk ndodhet Asimi.
Tani qé duhej té ndodhej, e shpuné né dhomén tje-
tér. Nga sa mori me mend ajo, né dhomén tjetér jané
burrat, Aty e kish té ndaluar té hynte, ashtu sice
kishte & ndaluar Asimi té vinte tek ajo. Megjith-
até ajo vendosi té njihej veté me ato dy gra qé kishin
béré pak ménjané dhe nganjéheré di¢c u thoshin ca
té rejave.

— Kush jeni ju? — pyet Jona até té dytén,
meqé e kishte mé afér. E dyta habitet nga njé pyetje
e tillé. E véshtron si me gértim dhe hedh syté népér
dhomé pér té hetuar se moOs e kishin dégjuar edhe
te tjerat até gé béri nusja.

—_ fishté néna! — thoté Asimi dhe u afrohet
atyre té dyjave. Né dhome fillojné pé&shpéritje. Asimi
i di zakonet, megjithaté ka hyré né dhomén e grave.
Disa gra dhe vajza dalin fshehurazi. Asimi
vé buzén né gaz. Jona habitet kur dalin ato dhe u
hedh véshtrimin e saj hetues vajzave dhe grave qé
kang mbetur. Dhe pérséri habitet.



Te ndonjéra vé re buzéqeshje, te té tjerat ha-
bi. Asaj i vjen t'ja mbath&. Ti leré t& gjitha dhe
t'ja mbathé. Asimi dubej t'ja kishte shpjeguar t&
gjitha kéto. I kujtohet ajo lugina, ajo lugina e ash-
pér, népér t& cilén duhet t& kalojé cdo vajzé q& hyn
nuse né fshat, nén ata shkémbinjté e thepisur g€ té
ngjallin friké. ‘Kur ecte népér té, vetja i dukej e
vogél, e pafugishme. I dukej sikur, po t& ndigte ndo-
njé shteg tjetér, shkémbinjté e ashpér do té& caheshin
dhe do t& rrokulliseshin mbi t&, -

Pastaj hedh véshirimin te t& dy graté.

— Po kjo kush &shté? — pyet Asimin duke
treguar t€ parén. Ai hesht ca. E para pret me durim
pérgjegjen e Asimit. Ai mundohet t& mos e vonojg.

— Néna — thoté. — Edhe kjo &shté néna.

«Si néna? pyet véshtrimi i habitur i Jonés.

— Néna — thoté prapé Asimi duke mos u mun-
duar t'i mbushé mendjen Jonés se kudo néna &shts
vetém njé. Megjithaté Jona e kupton té shoqin. Ajo
gjithnjé e ka kuptuar. Mbase kjo ishte ajo qé kishte
té bénte me plakun Muhin, qé ai ja kishte fshehur.
Dhe mendimi pér t'ja mbathur népér «Luginén e
nuseve.» i tulatet dhe largohet daléngadalg diku né
dhomén tjetér ku géndrojné burrat.

— Mé njih me té gjithé farefisin ténd — 1
thoté ajo.

Ai i véshtron dy nénat. Njéra nga ato &shté e
shgetésuar, ndérsa tjetra e véshtron me habi. . .

*®
* C o
— Cila nga ato éshté néna e vértetd? — e pyet

ajo.
— Ajo e para.



i triAjose bukura? - -

6o T7J0y tietra—— thoté ai. ;. -
i - Sigshté:-puna qé jané béré dy? — pyet ajo:
-i— Atfo shkojn& mir8, bile shumé miré — thoté
ai i hutuar. . ok o o0 o
2+’ s — Edhe mua mé& vjen gudi si éshté kjo puné.

o t=—rS’ma ha mendja té shkojné dhe aq miré —
thots ajo..— Fytyra e asaj gé s’e ke néné mé duket
e‘mshtuar.' L ) I .

— Ajo &shté e miré — thoté ai. — Uné -e kam
dashur njésoj si-nénén time. Im até éshté munduar
té mos e fyejé kurré.. .- - .

.~ .=~ Po si. ka, ndodhur?;— pyet ajo. :

o= Ajo. duhej té.ishte nusja e xhaxhait tim —
nis t& tregojé ai,-Ai ka gené i fejuar me té. Im
até kishte dhjeté vijet gé ishte martuar. I véllai ka
qené mé.i- ri, i rrémbyer dhe kokéshkreté. Kishte
kérkuar, vajzén- mé t& bukur té fshatit meé te afért
prej kéndej. Fshati mban;nja tri oré. E fejuara e
bukur i rrezikoi kokén. E lajméruan se njé gjini e
madhe ‘dhe me shumé djem ja-kishte véné sSyné nu-
ges '5& tij dhe e késhilluan t& higte doré nga ajo.
Mirépo tim ungj nuk e hante shumé meraku se ¢’tho-
shin té tjerét. Natén e dasmés e vrané. Nusja mbeti
né kullén toné. Im até kishte hyré né gjak me njé
gjini t& madhe dhe t& forte. Atghere ata hapén fja-
15 se do té rrémbenin nusen. Po t& dilte nusja nga
dera. e burrit, ajo shtépi mbetej e turpé&ruar. Asnjéri
nuk pyeste pér nusen. Ajo ishte si njé baulle qé
kishte zéné vendin e saj né shtépiné€ toné. Im até
nuk ‘dinte si t& bénte. Kishte mbetur i vetmi burré
né familje. Po. t&, léshonte nusen e t& véllait, do t'i
mbetej dera e turpéruar pér jetg, po ta mbante,
duhej té lante gjakun e té véllait dhe késhtu do t'i




shkretohej shtépia. Plot njé vit ndenji nusja e xha-
xhait edhe e lidhur, edhe e zgjidhur né kullén to-
né, gjersa véllezérit e saj i erdhén tim eti n& shtépi.

— Duhet ta marrésh — i thans.

— Uné e kam njé — u tha im até.

— Le ta kesh — i thané prers. — Nusja jote
nuk po bén fémijé. Ka dhjeté viet g€ nuk po bén.
— DMbase do t& béjé — nguli kémbé im ate,

U zvarris dhe ca kohé puna. Hasmét deklaruan
se do ta rrémbenin nusen dhe do ta vrisnin tim atg,
Erdhén véllezérit e nénés sime dhe i thané se duhet
té merrte nusen e véllait.

«Uné e kam njé» ngulte kémbé im ats.

I tha dhe im mé njé dit8. Zakoni nuk e lejonte,
po megijithate ajo i tha:

— Duhet ta marrésh. Mbase uné nuk lind f&-
mijé.

— Ti mbylle — i tha ai.

— Ty té duhet njé djalé.

— T&é thashé ta mbyllésh! — i tha prapé ai

Mirépo e kércénuan gjini e fis dhe do t& kishin
hyré né hasmeéri, po t& mos kishte vendosur mé& na
fund t& merrte nusen e véllait. U bé dasmé e madhe,
mbase mé e madhe se me tim mé. . .

— Po ajo? — pyet Jona.

— Kush?

— Néna jote.

Asimi v€ njé cigare né gojé dhe e ndez me cak-
makun e bardhé. Pastaj nxjerr njé psherétimé. Jona
vendos t€ mos e pyesé mé. Atyre u &shté afruar njé
vajzé telé vjece. E pastér, e veshur me rroba té
krahings. Vajza &shté njé zeshkane me sy t& kaltér,
cuditérisht té kaltér. Jona i vé asaj t& dy duart mbi
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gojén te veshiy - -
., — Si té quajné?
— Nurije — thoté. vajza.
— Po mbiemrin? ‘
- Vajza e sheh e habitur dhe ngre supet.
— Nuk e di. .
Jona-vé buzén ne gaz.
. — Bshté motra — thoté Asimi. — Prej babe.
~ Jona e kupton gé ajo éshté e asaj tjetrés, se i
ngjan shume. I hedh pérséri duart né flokét e zes
dhe e pérkédhel. Pastaj drejton trupin dhe véshtron
Asimin. R
. — Po ti,.si. ke menduar? — e pyet ajo.
— N& fillim i kam dashur té dyja njésoj —
thoté ai. — Po mendoj se kjo aéshte dicka jo e rre-

floké dhe. e pérqgafon. Pastaj e pyet duke i afruar

Ajo e véshtron pérséri vajzén e vogél. Pastaj

e merrr pér dore dhe i shkon krahun Asimit. Ndjen
se ai-rrégethet. Mendon se ai ka filluar ta ndjejé ve-
ten nén pushtetin e zakoneve. Befas ajo ngre syté
dhe e véshtron. .

— Po si ndodhi & linde ti? — € pyet.

Ai nguron t& pérgjegjet, pastaj i thoté me gjys- '
mg zéri:

— At8 vit néna ime mbeti me barré. . .

]
L ] %
_Ata Kang’ géndruar prang derés sé dhomss sé
purrave dhe nuk kané vendosur akoma t& hyjné. Qé
andej vijné zéra.
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